
新 民 協 第 １ ３ １ 号 

令和５年７月１２日 

  区自治協議会委員 各位

新 潟 市 長  中 原  八 一  

（担当 市民生活部市民協働課）

新潟市区自治協議会全体委員研修会の開催について（ご案内） 

日ごろ、本市の協働事業推進にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、「市民と市との協働の要」である区自治協議会の委員の皆様の活動に活かしてい

ただくため、全区の委員を対象とし、下記のとおり研修会を開催いたします。 

つきましては、お忙しいこととは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記

１ 日時及び会場 

  令和５年９月５日（火） １３：３０～１６：００（受付は１３：００～） 

  会場：黒埼市民会館 ホール （新潟市西区鳥原９０９番地１） 

  ※詳細は、裏面「会場案内図」をご覧ください。 

２ 参加方法 

来場参加のみ 

※会場までのご移動は各区で手配しましたマイクロバスをご利用ください。 

３ 研修内容 

（１）講 演：【５０分程度】 

  〇講 師：新潟医療福祉大学社会福祉学部社会福祉学科 教授 丸田 秋男 氏 

  〇演 題：「区自治協の振り返りとこれから～住民自治の進化と未来～」 

  〇略 歴：第１期、第２期北区自治協議会副会長 

（２）分科会【６０分程度】 

  〇テーマ：防災、福祉、まちづくり（３つの分科会に分かれます） 

  〇内 容：各区の事例発表をもとに、各テーマにおいて今後必要な取組みの 

方向性等について意見交換を行っていただきます。 

なお、進行役については、各区自治協議会会長にお務めいただきます。 

      ※別紙「出欠等確認票」をご確認のうえ、テーマを 1つご選択ください。 

４ 出欠報告 
別添の「出欠等確認票」に必要事項をご記入のうえ、電子メール又は FAX 等により、 

７月２８日（金）までに西区役所地域課へご提出ください。 

５ 問い合わせ先 

新潟市市民生活部市民協働課 田中 

TEL  ：０２５－２２６－１１０５  FAX ：０２５－２２８－２２３０ 

    E-mail：shiminkyodo@city.niigata.lg.jp

資料３ 



会 場 案 内 図

黒埼市民会館

〒950-1115 新潟市西区鳥原 909 番地 1 



送付先 西区役所地域課 宮村・五十嵐 

FAX：025-269-1650   E-mail：chiiki.w@city.niigata.lg.jp 

～７月２８日（金）までに報告をお願いいたします。～

自治協議会 本会にご持参のうえ、提出いただいても結構です

区自治協議会 全体委員研修会

出欠等確認票 【西区】

１．委員研修会の参加・不参加について（〇をつけてください）

参加  ・  不参加

【以下の設問は、参加者のみご回答ください】

２．ご希望の分科会テーマを第２希望までご記入ください

（テーマ：防災・福祉・まちづくり）

第１希望                   

第２希望                   

※会場の都合上、ご希望したテーマとならない可能性があります

お名前


